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Visu nuoširdumu prašomi visi geros valios 1 lankvU 
o 28 die 
<anadoi,

Schacht’ui Įsakyta grįžti 
Vokietijon

OSLO. — Ha jalmar Schach-1 
tui, Vokietijos reichsbanko vy-1 
riausiam valdytojui įsakyta mo 
mentaliai grįsti Vokietijon. 
Schaehtas šiuo laiku buvo iš- į 
važiavęs į šiaurinę Norvegiją 
atostogautč. Atvažiavęs į Os
lo jis lėktuvu išskrido į Ber
lyną.

Europos politiniuose sluoks-į 
niuose Schachto grįžimas Vo
kietijon jungiamas su Vengri
jos regento atsilankymu Vo
kietijon. Sakoma, kad Ven
grijos regentas Nicholas Hor- 
thy savo pasikalbėjime su 
kancleriu Hitleriu kalbėjo apie 
artimesnį ekonominį bendra
darbiavimą tarp Vokietijos ir 
Vengrijos.

Schachto grįžimas į 
ją buvo siurpryzas 
reichsbankui.

pačiam

t?

Lojalistai traukiasi per Ebro upę. Ispanijos sukilėliai vadovaujami generolo Franco pra
dėjo smarkius mušius Ebro upės slėnyje. Mūšiai tęsiasi keliolika mylių Ebro slėniu.
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Graikijoj keturi sukilę 
liai nuteisti sušaudyti

ATĖNAI. — Canea, Kretos 
salos sostinėje keturi sukilė
liai, kurie liepos mėn. 29 dieną 
renė priešvalstybinį pervers
mą, nuteisti sušaudyt1'. Visi 
nuteistieji buvo vyriausi suki
limo vadai.

Nei vienam iš jų nebuvo iš
kelta teismo byla. Be jų dar 
trys yra nusiųsti kalėti visam 
amžiui, o trisdešimt penki pa
siusti nuo vienu iki dvidešimts 
metų kalėti.

FRANKO ATSAKYMA PA
DIKTAVO KITI

rei

isi]\s būtų padaryta 
asikęit’mai ap^ 

i Franko pasiųstu

LONDONAS. — j 
ambasadorius Anglijo 
Maisky, atsilankęs į Adgli 
užsienių reikalų m.'nisterij 
kalavo neatidėliojant sušaūik 
nesikišimo komitetą IspanijV 
reikalais. J/s priminė, kad Ari^ 
glijos pareiga šiame reikale 
pasiimti iniciatyvą į savo ran
kas, nes Anglija pati paruošė 
svetimšaliu savanoriu atšauki
mo iš Ispanijos planą ir jį įtei
kė Ispanijos sukilėlių vyriau
sybei.

Lordui Plymouthui kuris «
yra nesikišimo komiteto pirmi
ninkas, buvo apie tai pranešta 
—pare'škė, kad nesikišimo ko
mitetą pergreitai sušaukus bus 
nepraktiška. Lordas Plymou- 
thas pareiškė, kad ateityje to 
ki pasiruošimai bus netZtini.

Be to, buvo sužinota, kad Ita 
lijos įgaliotas ministeris Angli
jai Guido Crolla, taip pat bu
vo nuėjęs <pas lordą Plymou- 
th’a ir reikalavo kad ateity
je tarp Ispani jos sukilėlių va
do generolo Franko ir nesiki-
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momentu, kad Angli-
ĮT kabineto nariai pasiruošę 

laukė specalio ministerių ka
bineto posėdžio, ministeris pir
mininkas Chamberlan ir kele
tas kitų aukštųjų valdininkų 
nuodugn'ai studijavo susida
riusią situaciją.

Tuo pačiu laiku skilęs Pran
cūzijos kabinetas padėti pa
aštrino. • -•

AngKjoj buvo suprasta, kad 
užsieniu sekretorius vikontas 
Halifax rengėsi įspėti Prancū
zijos užsienių reikalų min's- 
teriją laikyti pasieni su Ispa
nija uždarytu siuntimui gin
klų ar amunicijos lojalistams. 
Nes Mussolinis galįs pradėti 
siųsti ginklus Ispanijos sukilė
liams.

Vienas dalykas keista, kad 
Ispanijos sukilėliai mažiau tuo 
dalyku rūpinasi, kaip Pary
žius.
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>s;ministeris pirmininkas Cham

berlain ir jo užsien’ų reikalų 
ministeris Viscount Halifax 
mano, kad Ispanijos sukilėlių 
vado gen. Franko atsakymą i 
Anglijos vyriausybės pasiūly
mą pad'ktavo Berlynas ir Ro- 

Esą žinių, kad gen. Fran- 
priimti 

svetimų

. .v

‘ tijos žydams ar" asmenitnš,

ŠILIMA VĖL VARGINA

HONG KONG. — Kinieči
Valsty-

ne

dienomis lenkų buvo ištar*

paskelbta visoje spaudoje.

Works

Jų 
ka- Vilniaus lietuvių sportininkų 

dalyvavusių pirmoje Lietu
-vos Tautinėje Sporto Olim- 

pijadoje vadas p. Žižmaras,

prieš
nuo-

dyklės žmonių perpildytos. Tie 
siog tiršta. Jūra priversta nuo

DARBO RŪMAI STEIGIA 
ĮVAIRIUS KURSUS

KAUNAS. — Rugpiūčio 23 d. 
Šiomis dienomis prasidėjo 
javų supirkinėjimas Lietuvos 
vyriausybės tvirtai nustaty- 
mis kainomis. Valstybės iž
do paskirta suma siekia 9 
milijonų litų.

pasirengęs 
pasiūlymą

Panerių vasarvietės, i kurias 
vis daugiau keleivių pyksta iš

Sukilėlių kariuomenės vado 
svarbiausias 

tikslas yra užimti Ebro upės

JAPONAI PASKANDINO 
LĖKTUVĄ

ALEXANDRIA BAY. — Ati
darius tūkstančio salų tilta, 
per pirmas keturias dienas 
per ji pervažiavo 8,000 au
tomobilių, iš kurių buvo su
rinkta 10,000 dolerių.

CHERBUORGAS • Prancū-

Lietuviams nesiseka būti ko
mendantais

Bet Berlynas ir 
padiktavo. kad gen. 
atmestų tą pasiūlymą.

KAUNAS. — Rugpiūčio 23 d. 
Lietuvos Ministrų Taryba 
vykindama darbų social) 
globos planą, nutarė įvesti 
privalomą draudimą kaimo 
darbininkams iždo lėšomis 
nelaimingais atsitikimais.

AMSTERDAMAS. — Sumner 
Welles, Jungtinių Valstybių 
sekretorius. laivu Nieuw 
Amsterdam užvažiavo Į Ro-

JAUNIMO KONGRESAS PA-1 
SMERKĖ AGRESYVIUS 

KARUS

pat Londono diploma- 
kad gen. Franco

m a.
co buvo
Anglijos
valstybių kariuomenes ištrauk
ti iš Ispanijos.
Roma
Franco

HENDAYE. — Senai reng
tas sukilėlių didysis ’puolimas, t generolo. Franko 
lojalistams stipriai pasiprieši

KAUNAS. — Rugpiūčio 23 d. 
Lietuvos miestų burmistrai 
prisidėjo prie bendro kitų 
valstybių miestų burmistrų 
protesto prieš atvirą miestų

Užginčina radikalizmą tede
ramuose teatruose

Papludymiai perpildyti nuo 
ankstyvo ryto iki vėlyvo va
karo. Ypač daug žmonių mau
dosi sekmadieniais ir kitomis

kurie turi savyje žydiško 
kraujo. Naujuoju Įstatymu 
žydams uždrausta dalyvauti 
socialiame ir ekonominiame 
gyvenime.

Įstatyme pažymėta, kad 
žydai ar arijai, turi žydiško 
kraujo negali turėti priva
čių seifu bankuose.

PHILADELPHIA.

Reikalaus pakeisti darbo-va- 

landų įstatymą

beisbolo komandos metikas ir kitas tos komandos žaidė
jas Lou Chiozza yra komandos ligonių sąraše

Kauno. Balceriš>kiriose: įrengta menė pamažu traukiasi užleis-j ugnį veik neįmanoma praeiti, 
rvet geležinkelio storis. ’- ' J ’ ” Tr i - i

4-

sisiekimui su Vilniaus 'kraštu ■ ' 
ir Lenkija, Vievio stotis pada
ryta II klasės stotimi ir d a-! 
bar prapiečiama. Patirta, kad-Į 
tik pats susisiekimas su Lenki
ja yra labai nuostolingas ir 
Lietuvos ir Lenkijos geležinke
lių v-boms, nes dažnai per de
markacijos liniją pereina tuš-i nus Prie didžiojo Ebro upės pa i pasisukime esantį kalną, Kurį 
tureliai traukiniai. Judėjimą sisukimo, buvo sustabdytas. • šiuo metu laiko Barcelonos sa- 
į pademarkliniją gal pagyvins' Sukilėliai sulaižyti prie Ebro,; vanoriai. Kalno viršūnė turi 
Balceriškių (dar už Vievio) ir !tuo tarpu sėkm’ngai kovoja ! didelę strateginę reikšmę. Kal-

' vidurinėje Ispanijoje, prie Ta-j no viršūnėje pastatyti kulko- 
gus upės, kur lojalistų kariuo-1 svydži'ai, pro kurių kryžminę

JKalnas yra Kaiidonijoj,r,.Ebr.o 
upės pasisukime-rytuose nuo

Prezidentas paskyrė var 
dus 4 karo laivams
HYDE PARK. — Preziden

tas Roose veltas paskyrė var
dus keturiems karo laivams, 
kurie netrukus bus pradėti sta
tyti. Karo laivai, kurie netru
kus bus pradėti statyti bus pa
krikštyti Indiana. Massechus- 
setts, .Alabama, ir South Da
kota.

Prezidentas toliau kalbėda
mas pasakė, kad keturi leng
vieji kreiseriai bus pastatyti. ! 
kurių vardai bus: Atlanta, ■ 
San Juan, Juneau ir San Die- ‘ 
go. Paprastai didieji karo lai-; 
vai turi valstijų vardus, o len-j 
gvieji kreiseriai—miestų. Jū
rų departamente yra tradicija 
duoti laivams vardus, kurie; 
seniausiai nebuvo vartojami.

dama. savo, pozicijas sukilė
liams.

Mūšiai šiuose dviejuse fron
tuose yra vieni iš didžiausių 
dvidešimt penkių mėnesių se
numo Ispanijos vidaus kare. 
Abi pusės mūšiuose vartoja ar
tileriją, tankus ir orlaivius. 
Abiejų pusių mechanizuotos 
jėgos yra keleriopai padidčn-i mos ir 
tos. i

Žuvusiųjų skaičius abiejose 
pusėse yra milžiniškas. ne tik 
fronto lauke, bet ir toli užfron
tėje. Karo lauke orlaiviai nu
sileidžia iki 50 metrų aukštu- 

, ___ kulkosvydžių ugnimi
1 retina kareivių eiles.

Vaikas ir mergaitė pa- 
liuosuoti nuo teismo

JERUZALĖ. — Du žydų 
tautybės jaunuoliai — Rachel 
Koka trylikos metu ir Israel • *
Mishali, septyniolikos metų 
berniukas, buvo teisiami * ka
ri u c me n ės teismo už terorist> 
niun darbus.

Trylikos metų mergaitė bu
vo teisiama už nešimą bombos, 
o berniukas už sviedimą tos 
bombos rugpjūčio mėn. 7 d. į

Taip 
tai spėja, 
smarkavimas susijęs su Čeko
slovakijos krizių. Anglai svars
to, ka tokiu atveju vra verta

autobusą, kuriuo važiavo ara-' Anglijos-Italijos draugingumo 
Jzu . -ekskursui. . Bo.mbąį .spro- sutartie. . 
gus trisdešimt šeši arabai bu
vo užmušti:.

Kariuomenės teismas bylą 
panaikino net liudininkų ne-i 
šaukdamas. Porą savaičių atgal šilima 

■gerokai vargino žmones, o y- 
pač didžiojo Brooklyn© gyven
tojus. , Kuri laiką atgal šilimos 
temperatūra buvo nupuolusi ir 
oras buvo vėsesnis.u

EAST AURORA — Pasaulyje 
plačiai pagarsėjęs lakūnas 
Frank Hawks žuvo lėktuvo 
a v a r i j oj. Lakūnas Frank 
Hawks, leisdamasis žemėn, 
užkabino aukšto Įtempimo 
elektros laidus. Lėktuvui 
momentaliai užsidegus, la
kūnas jame sudegė.

BERLYNAS. — Dar vienas su
varžymas padarytas Vokie-

planas Loire-Oliver nukrito 
i Cherbourgo uostą. Trys 
Įgulos nariai nuskendo

SAN JUAN. — Apie try 
tai Brazilijos mokomojo lai 
vo Almiranta Saldanha ka 
rininkų, kadetų ir jūrininkų 
kurie prieš mėnesį laiko iš
plaukė iš New Yorko i Rto

KAUNAS. — šiais metais 
Darbo Rūmu Liaudies U-tas 
įvairiuose miestuose bei mies
teliuose steigs darbininkams ir 
amatininkams apie 70 įvairių 
kursų. Kursai'bus steigiami 
Kaune. Vilkaviškyje Ukmergė
je, Šiauliuose, Alytuje, Pane
vėžyje. Mariampolėje, Taura-į 
gėje Klaipėdoje, Jonavoje iri 
Biržuose. Kybartuose, Mariam-” 
polėje ir Jonavoj kursai bus| 
steigiami tik tuomet, jei atsi-i . 
ras pakankamas skaičius klau- T a 51un USL 
sytojų.

Organizuojant Vilniuj prieš
dujinę apsaugą, kai kurie lie
tuviai buvo paskirti namų ra
jonų komendantais. Tarp kitu 
buvo paskirtas pirmininkas K. 
St ašys ir d ir. M. šikšnys.

Kaip žinia, miesto valdyba 
pirmininką K. Stašj nuo rajono 
komendanto pareigų atleido 
anksčiau, šiomis dienomis ir 
dir. M. šikšnys gavo iš miesto 
valdybos raštą, kuriuo prane
šama. kad ir jis atleidžiamas 
nuo komendanto pavaduotojo 
pareigų.

POUGHKEEPSEY, N. Y. — 
Antrasis pasaulio jaunimo kon 
gresas, kuris posėdžiavo Vas
sar Kolegijoje, baigdamas sa
vo savaitės diskusijas tarptau
tiniais klausimais, rugp. 23 d. 
priėmė šešių punktų “Vassar 
Taikos Paktą.” kuriame pa
smerkiama agresyviai karai ir 
teikimas pagelbės tokiems ka
rams. Tačiau Jungt. Ameri
kos Valstybių delegacija, ku
rią sudaro 14 atstovų, priim
tai rezoliucijai nepritarė, 
noru buvo pasmerkti visus 
rus be jokios išimties.

Įdomu, kad savo atstovų
prisiuntė Vokietija, Italija ir 
Filipinai. Tarpe pasirašiusių 
minėtą rezoliuciją 50 valstybių 
atstovu minimas ir Lietuvos, 
vardas, tačiau neteko girdėti, 
kad Lietuva savo atstovus bū-
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NEW YORK. —
Progress Administracijos glo
boje esančios federaliu teatrų 
projekto veikios radikalizmą 
užginčija vaidinimų direkto
rius Emmet Lavery. Jis tikri
na, kad šio projekto veikloje 
nėra jokio apaštalavimo ko- 
mun zmui. kaip kad liudytojai 
prieš kongreso komisiją, kuri 
tyrinėja prieš-amerikonišką 
veiklą liudijo. Direktorius La
very prašo komisijos leisti jam 
tikru* faktus perstatyti 
komisiją. Kitaip, esą, 
sprendi* būtų šališkas.

"l keleivinį lėktuvą, kuri vairavo' 
amerikietis lakūnas H. L.' 
•Woods, japonu kareiviai pri
vertė nusileisti. Nusileidusį 
lėktuvą japonai kulkosvaidžių 
ugnimi sušaudė. Tuo momentu 
lėktuve >buvo septyniolika ke
leivių.

Amerikiečiu lakūnui H. L. 
Woods pasisekė nesužeistam 
pabėgti i Macao. Visi kiti lėk-! 
tu v ė buvę keleiviai žuvo.

Paskutinėmis dienomis šili
ma vėl atgyja. Žmonės vėl ūpo 
nustoję dirbti ir judrumui., 
Gatvės dienos metu pustuštės, 
tik vakarais judėjimas atgyja. 
Ypač tas pastebima didesnėse 
gatvėse ir biznio centruose.

MOBILE. — Septyniolikto 
lauko artilerijos pulko 60 ka
reivių užsinuodijo maistu ir 
dabar guli Marinų ligoninėje. ! maudytojų banguoti... 
Gydytojai konstatavo, kad nei 
vienam negresia mirties pavo- Tik vėsus jūros vanduo 
jus. | žmones atgaivina.

rių badavusių kalinių mirtį, 
kurie, kaip kalėjimo virši
ninkai sako, atsisakė priim
ti maisto, paskelbiant bado 
streiką. Bet rasta, kad ka
liniai mirė ne nuo badavi
mo bet dėl blogos ventilia
cijos.

ROMA. — Nuo šiandien Itali
joj Įsigali žydų cenzo Įstaty
mas. Apie metro ilgumo 
klausimų sąrašas buvo Į- 
teiktas kiekvienam žydui ar 
Įtariamam žydu esančiam 
asmeniui. Be to, pranešta, 
kad kiekvienam kuris su- į 
teiks neteisingas informaci
jas gręsia kalėjimas.

K I a u simų sąrašai buvo , VILNIUS. — Rugpiūčio 23 d. 
Įteikti net ir Amerikos ‘žy
dams turistams, esantiems

kuris atsimušęs Į jūros uolas 
sudužo.

ROMA. — Ispanijos sukilėlių 
vadas generolas Franko pa
sisakė, kad jo žinioje y**a 
apie 30,000 svetimšaliu sa
vanorių. Tuo pat laiku jis 
pasakė kad lojalistų ka
riuomenėj yra svetimšalių 
daug daugiaus. Franko dar 
kartą pakartoja, kad jis su
tinkąs išimti iš savo kariuo
menės savanorius, jei tokią 
pat dalį lojalistai iš savosios 
kariuomenės išims.

Žmona. — Viršuje Frances 
McDonald. Charles McDo
nald elektros techniko žmo
na. kuris šiomis dienomis 
paleido kelis šūvius i einan
čią gatve Mrs. Emita Kreu- 
ger. McDonald pasakė polici
jai. kad šovė išvestas iš kan
trybės dėl nuolatinių barnių 
su žmona ir Emita Krueger, 
kuri jų namuose buvo tarnai
tė.

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Čia posėdžiaujanti Amerikos 
Darbo Federacijos pildomoji 
taryba nutarė patiekti patai
sas darbo-valandu įstatymui, 
kurias pasiūlys sekančiai kon
greso sesijai priimti. Federa-I 
cijos vadai svarbiausiai prie
šingi neribotai galiai įstatymo | 
vykinimo administrator ui. Jie 
nori įstatyme duodamas admi
nistratoriui galias sumažinti ir’ 
apr.botL

* jon.
MASKVA. — Pulkininkas C. | 

L ndberrhas dabartiniu me- j 
tu vizituojąs Sovietų Sąjun-1 
gą, apžiūrinėja naujuosius 
fabrikus ir visą pramonę. 
Vėliaus jis važiuoja apžiū* I 
rėti Volgos kanalo ir lėktų- ‘ 
vv grįš i Angliją.

BUKAREŠTAS. — Petras Va-1 
silia, Doftana kalėjimo vir-’

tas ii pareigų, už per gerą 
apsiėjimą su Corneliu Žele- į 
za Codreanu. Geležinės i 
Gvardijos ( fašistų) lyderiu, 
kuris nuteistas dešimčiai 
metų kalėti.

Codreanui susirgus ant-
mia Petras Vasilia pa taip i-1 Numatoma: 
no jį kalėjimo ligoninėn. Už i tarnas ir vėsesnis oras.
tai jis buvo paleistas iš sa-jSaulė teka 6:14, leidžiasi 7-42. 
vo pareigų.

dalinas debesuo*
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mą, vokiečių ir italų patentu 
Baigdama rašytoja sako, ne-

MALONUS REIŠKINYS ĘUT|lfIAM 
GYVENIME

1938 m., Rugpiūčio-Aug. 25d.

Amerikos lietuvių išeivija taikantį sekmadienį, rugpiūčio 28 
ri savo svarbias ir .painias pro-(d., dieną, gražiame Mikolaičio 
blemas. Nepajėgsime tų prob- Parke. Bus visais žvilgsniais į- 
fernų tinkamai išspręsti už maž domus ir linksmas piknikas, j 
možius bei asmeniškais sumeti- šį pikniką taip pat ruošiasi dide 
mals besivaidindami, besi pyk- lis būrys Bfooklyno vienybi- 
datni. Juo labiau Amerikos lie- ninku, gal keliais autobusais, 
tuvių tautinė srovė turėtų veng vykti į svečius pas Philadelpbi- 
ti visokių tarpusavio nesutiki- jos vienybininkus.
mų ir vaidų, kurie mūsų jė- ■ Mūsų draugai philadelphie- 
gas silpnina. įčiai štai kaip supranta savo pa-

Iš mūsų problemų pirmiau reigą tautiško dienraščio palai
doje vietoje stovi tautiškos ■ kymui:
spaudos stiprinimas ir tobuli- ■ “Kas VIENYBĘ ir kilus 
ilimas. Laikraščių tobulinimas ■ tautiškus laikraščius skaito, tam 
svarbiausiai remiasi jų medžią-1nereikia ieškoti’svetimų sufa- 
įine būkle. Jei laikraštis gerai brikuotų kokių ten iliuzijų, jis, 
medžiaginiai laikosi, tai jis tu-[pilnai supranta Savo ir kitų sa j

išgalės visapusiškai tobulėti, i vybės. Tavftiška spauda yra ' 
Kuomet laikraštį ' medžiaginis' pamatas lietuvybei, be kurios | 
skurdas slegia', negailima' nore- *nei tauta, 'nei šalis negalėtų gy
ti, kad laikraštis tiek savo tu-.venti. Atimk iš lietuvių tautiš- 
nniu. tiek ir kitais žvilgsniais ką supratimą, lietuviai tuoj

spauda... Todėl lietuviai jauni 
ir seni remkime tautinę spaudą, 
o per ją palaikysime Stiprią 
tautinę sąmonę.“

Labai vaizdžiai ir teisingai 
nusakyta tautinės spaudos pa
laikymo svarba. Gražiai nurodo 
ma ir pareigų kilnumas tauti
nės spaudos palaikymo žvilgs
niu. Linkėtina, kad visi lietu
viškai protaujanti Amerikos lie 
tuviai taip suprastų putjnės; 
spaudos svarbą ir savo kilnias 
pareigas tos spaudos palaiky
mui.

PHILADF1PHIJ0S PASTABOS

tOC'JiCtU.
Malonu pažymėti tą apsireiš 

kima, kad mūsų tautinės visuo 
menės veikėjai šią tiesą puikiai 
supranta. Ir ne tik supranta, 
bet tą savo supratimą stengia
si gyvu darbu paversti.

< Užvakar buvo pranešta VIE 
NYBĖJE, kad jo draugai ir

žaviai. pereitą sekmadienį, 
ikiai parėmė savo dienraščio

sutirptų — žūtų kitų tautybių 
Verpete... Stiprią Tautine są
monę palaiko tik stipri tautinė

Prašomi visi VIENYBĖS 
skaitytojai, rėmėjai ir draugai 
bei visi geros valios lietuviai at
silankyti į aukščiaus suminėtus 
piknikus ir tuo paremti tautiš
ko dienraščio palaikymą. Dien- 

I rastis VIENYBĖ leidžiamas ne 
[pelno tikslais, ne kieno nors 
I asmeninei naudai, bet visu A- 
merikos lietuvių tautiniams ir 
kultūriniams reikalams. Taigi 
mūsų dienraštis yra kartu ir 
jūsų dienraštis, tad visi bendro
mis jėgomis rūpinkimės svao 
dienraščio išlaikymu.

S. E. Vitairis

' įdomūs raštai telpa “Social 
Justice,” savaitiniame žurna
le, leidžiamame kun. ChaM'E. 
CoughEno, Royal Oak, Mich, 
šiame žurnale telpa politinio, 
visuomeninio, ekonominio ir; sidarys. 
mokslinio turinio raštai pa-i svietas nepasiduos, 
remti 'krikščioniško mokslo1 
principais." Nagrinėjama: ko
munizmas, nacizmas, fašizmas, 
demokratizmas ir koopera
tyviška ” sistema, šio žurnalo 
rašytojai, gflū.š dalykų žinotai, 
sako, kad komun zmas' naciz
mas iriYašizmas, kraštutiniai 
žiaurios pb'kaYinės naujos sis
temas padarai ir jos krikščio
niškai Amerikai nepriimtinos. 
JfeKmoJaWa? kad demokratija 
p a remta' koop rir a ty v. s ist emu, 
yfa tcmulįaūsfia tvarka, kokią 
žmonija : pasiekti. Vietoj 
klasių- nehipykahto's ir nuolati
nes bevaisės ’kovos, viršų turi 
imti ‘klišių kooperacija. Pa
tartina jfetuvfų spaudai turėti 
kiekvieną numeri to žurnalo, 
kbr rėdhktdriai rias lietuviams 
nėišsemFąmai sveikos ir turtin
gos medžiagos.

ar krikščionys. Priešingai, žy
dai. pripažindami, užgirdami 
ir remdami pasaulio skyme- • 
rius, sau vietos pasauly negau
na ir daugiausia sau žalos pa-

Nes krikščioniškas

“Liberty“ magazine, 30 d. 
liepos mėn. laidoje, tilpo ra- 
Šytojos Katrės Rad z viliotės 
raštas, antgalviu: “Ar Stali
nas paduos Hitleriui Ranką 
Valdyt: Europą?“ Ji nurodo, 
kad taip bus. Savo rašte ji 
nurodo kad neseniai lankėsi *Rusijoj ir kalbėjosi su pačiu 
StaHnu. Ji sako, kad Stalinas 
naikina savo senus draugus- 
o.pozicionierius ir lėtai eina 
prie konserVatyviškos sistemos,

LIETUVA PAPILDOMOS ŽINIOS
BALTIMORE, Md.

v o laiku VIENYBĖJE tapusio
je mano korespondencijoj apie 
išvykimą i Lietuvą skauto Al-menkos Lietuvių Piliečių Klu

bas ir energingi veikėjai suruo-• gjrd0 Dekinio, i *’ 
še sėkmingą VIENYBĖS nau- ■ mėta jo išvykimo sukėlimo ei- 
dai pikniką, į kurį malonėjo; ga ir finansų šaltinio jo kelio- 
•arsilankyti skaitlingas būrys nei. kai kas iš lietuvių nebuvo 
:New Jersey valstybės lietuvių.
-Padaryta tautiškam dienraščiui 
medžiaginė ir moralė nauda. 
New Jersey lietuviai užsitar
nauja visų vienybininkų nuo
širdžios padėkos už jų naudin
gas pastangas tautiško dienraš
čio palaikymui.

Tame -"žurnale 18 ir lie
pos ir F, 8“ T r 15 rugpjūčio 
mėn., 1938, laidose, tilpo įdo
mūs' ra.štai-dok limenta i “pro
tocols 'of Wisemeh of Žiobs.” 
šie dokumentai “brošiūros pa
vidale buvo pasiųsti iš Rusijos 
1905 metais Londono Muzie
jau. Rugpiūčio 10, 1906 m. 
Muziejaus Arkyvas jį antspau
davo ir įtraukė į savo rekor

dus. Tai iki šiol niekur neat
spausti ir neskaityti žingeidūs

ŠACHMATU TURNYRAS TARP
POPIEŽIAUS IR DIKTATORIŲ

(Tąsa iš pereito numerio)
Vatikanas ir demokr. nusavi

no, tik jam netiko “social,” tad 
jis pradėjo tverti “Kristaus 
Demokratiją.” Dar prieš di
dįjį karą Vatikano demokrati
ja sudarė marksistam* rimtą 
konkurenciją, o po karo ir Lie
tuvoje — dar ir dabar lietu
viai “Kristaus Demokratija” 
atsirūgsta. Gal 
t<»i. ka i ir aukso 
Vat’kano kubilą 
bet padidėjo...

tvirtinusius -bolševikus Italijoj 
fašistai nušlavė. Mussolini ir 
fašizmas triumfavo. Tik po
piežiui nepatiko, kad fašizmas 
jaunimo auklėjimą nuo jo ati
ma — popiežius protestavo. 
Bet komprom sas — susitarta 
jaunimą auklėti iš pusės. Da- 

į bar popiežius su Mussoliniu 
i vėl kivirčijasi — tik “dėl svie- 
i to akių” — dėl arionizmo ir 
italu tautos rasinio tvrumo. v »■

didžiajam 
buvo galin-l 

gus, bei pasaulio dar nevaldė. ' 
Ananiečiai su marksistais lau- [ 
kė tos dienos, kada valdovų Į 
karūnos nuo gaivu nukris ir

jo pasaulio valdovais tapti. į 
Bet kai šiaip taip suburiąs, 
marksistų internacionalas i ne-! 
surenkamas sk 
k ėjo — jų tiki 
tis žlugo. Ši 
priešo nelaimė 
ras tenkino ir 
neilgam, nes 
griuvėsiu kilo pusmongolis Le-; 
ninas—“bolševizmo mesijus.”

Meksika, per daug metų ko
vojusi su Vatikanu, Lenino ir 
Mussolinio žygiais paakstinta, 
Vatikano veikimą ir politiką 
veikiai visai nuslo-pino. Hit
leris paskelbė Vatikaną “poli
tinės katalikybės“ centru? Su
laikė siuntimą “petragrašių” 
į Rfemą. Konfiskavo visas baž
nytines mokyklas ir dar kito
kių “zbitkų” pridarė, dvasinės 
ir politinės Vatikano (takos 
Vokietijoje nuslopinimui. Hit
leris užsimojo ir ananiečius-konkurento ir Į

Vatikano sfe- marksistus, jei ne pasauly, tai 
tik bent Vokietijoj ir reichui- pri- 

marksizmo į jungtoje Austrijoj sunaikinti.
Vis dėl to abi jėgos — 'ana- 
niečfhi ir Vatikanas — jei dva
siniai ir nublukę ir nors tebėr 
vis dar toli nuo pasaulio val
dymo — žemiškais turtais ir 
nokti ko i galingos. O kur mai
ta,.ten bus ir arai... “vulturai”.

džiugino,

limoje ateityje pasaulis pa-i 
matys netikėtų dalykų. Būtų į 
gerai, kad mūsų radikališkoji 
spauda perspausdintų ištisai 
tr. rašta. I *. *

Džiuginančios žinios tenka 
matyti? kad mūsų radikalai 
pradeda Amerikos* ir Lietuvos 
himnus giedoti. Reikia tikėtis, 
ka-d visi lietu v. pabėgėliai grįš 
atgal į tašką, iš kurio pradėjo 
savo klaidingą kelionę, kaip 
tie senovės geografai, kurie 
manė, kad žemė yra plokščia.;
Vėliaus, vienok, pat.rta, kad ■ Leninas pirmiausia sunieki- 
žeme buvo apvali. Žmogu>! no jr nusmerkė marksinius 
pradėjęs kelionę .s v.etos, ap-1 m e n š e v j kus paskel,bdamas 
ėio žeme. Pakeliavęs kiek me- . . . . . .J . • -.įjuos oportunistais, parsidave-nesių ar savaičių sugrįžo vėl 1 ’ 1
į tą pačią vietą% tik iš priešin-! 
gos ‘pusės. Taip ir mūsų politi- i 
kiški “geografai.” apsukę “pa-i 
šaulį,” reik tikėtis, sugrįš ten, : 
iš kur pradėjo. Taip ir reikia, j

Sa- šyrną finansinės paramos, iš
aiškindamas reikalą skautų 
siuntimo į Lietuvą. Majoras 
prielankiai tuo reikalu atsi- 

nebuvo pažy- i žvelgė ir po keletos trumpų dokumentai. “Zionistų Proto- 
klausimų pasiūlė $200.00, pa
reikšdamas, kad miestas to
kiems reikalams daug duoti 
negali. Majoro pasiūlyą mies
to taryba (prieš vieną) priė
mė. Dr. A. Želvis padėkojo 
majorui ir tarybai uz skirtą 
gausią auką; tarybos narys* 
kuris .'buvo priešingas, padavė 
p. A. Želviui ranką 
pareikšti lietuviams 
jos, kurį majoras už

patenkinti ir pageidavo papil
dymo, ką aš .'r darau.

Kadangi skautu siuntimo į 
Lietuvą reikalu daugiausiai 
rūpinosi didelis skautų mylė
tojas ir pirmos lietuvių skautų 
kuopos įkūrėjas, gerb. dr. A. 
Želvis, tai’jis ’man ir šiiteikė 
kiek daugiau papildančių ži- 

i? paduodu kai pajuokė.VIENYBė turi nuoširdžių nlų, ikurlas a
*gų ir rėmėjų ir kitose vai- skaitytojams.
ičce; net mums tolimoji j pr. a. Želvis, kaipo suma- * 
ada rūpinasi savo dienraš- nytojas skautų siuntimo į Eie- 

uio palaikymu. Kelio plotu Ka tuvą, pradėjo gana anksti rū- 
nada toli, bet lietuvybės ir tau- pintis kapitalo kėlimo reikalu* 
tinių siekinių ryšiais VIENY- kad pagal sukeltą sumą būtų

X

ir bandė

liais ir impotentais. Skel'be, 
kad pasaulio turtai ( auksas) 
ir jaunimas — proletariato kanuj darytų ir daromų “zbit- 
nuosavybė, o proletariatas dik
tatoriaus. Upėmis 
milijonais gyvasčių 
Rusijos revoliuciją 
diktatorium Leninas 

apylinkės lietuviai jauni ir se-1 liaus, skelbė visam 
ni, būkte skaitlingiausiai šoje | proletariato revoliuciją, 
gegužinėje. Bus visko pilna:' 
dainos, muzika* šokiai, žaidi
mai, skanūs valgiai ir gėrimai. 
Remkime vienintelį tautiškoj 
dvasioj einanti dienraštį, kuris 
palaiko lietuvybę pilna pras
me. Piknikas bus rugp. 28 d., 

kitais krikščioniško mokslo iš,- Mikolaičio parke; Eddington. 
pažintdjaTs ko\'on prieš visus Pa. Būkite visi ir mes būsime.
skymerius, ar jie būtų žydai Z. Jankauskas

koluose” aiškiai nušviečiama 
suokalbis prieš krikščioniškąjį 
pasaulį. Juose sudaryta pla
nai. kuriais zionistai galėtų 
užvaldyti pasaulį. Pagal tų 
protokolų sugalvotų skymų 
nuo 1905 iki šių dienų eina 
praktiškas tų planų vykdymas. 
“Social Justice” žurnalas išal
kęs aikštėn tuos zionistų sky-

VIENYBĖS dienraščio pikni- į 
kas jau čia pat. Vietiniai ir!

Popiežius, del įvairių Vati-

simpati- mus perspėja ’skaitytoj ūs, kad
tai gero-

$200.00, 
distriktas

kraujo ir 
laimėjęs 
ir tapęs :

iš Krem- į
pasauliui :

. Lėni-. gĮau<į{žiai
no veikla ir tie stiprūs šūkiai!

Gavus iš miesto 
) Baltimorės skautų 
aukojo $15.00* lietuviai skau
tai savo čžde turėjo $33.00 su
rinktų aukų, vasario 16-tą— 
$6.88. Viso susidarė $254.88.

Sudarius tą sumą ’kelionės 
išlaidoms, pradėta’tuoj rūpin
tis rėikal'ngais kelionės doku
mentais ir neprabėgus nei 10 
dienų, skautas Algirdas Deki
nis, birželio- 25) dieną, išvyko 
• Lietuvą.

Besirengiant jaunuoliui į 
kelionę, miesto majoras įtei
kė nuo savęs tris laiškus nu
vežti Į Lietuvą. Vieną-—Lietu
vos Prezidentui Antanui' Šme- 1 w z • i Y . * *tonai, kitą—Lietuvos Skautų 
vado vyb e i * tr eč i ą—Di ėt u vos
skautėm, kaipo padėką už per
eitų metų per lietuvį, skautų 
Vadą, Laucių, jam ' sutelktą 
gražią ' lietuvišką’ staltiesę. 
Amerikonų skautas, didžiojo 
karo veteranas ’ H. C. Weber .. <
įteikė Dekiniui mažą ameri
konišką vėliavųkę, kurią jis 
laiko prisisegęs prie krūtinės, 
kaipo ženklą laimės. Amerikos 
skautų tuntas įteikė v didelę 
Amerikos vėliavą jįSetuvai. 
Skautas W. P. Bradley auka
vo $2.00, kuriuos išmainius į 
Amerikos centus išdąTihti Lie
tuvos skautams kaipo suveni- 
rą.

A. Dek i uis išvežė į Lietuvą 
500 1938 metų amerikoniškus 
centus. Visi tie 5.00 centų bu- 

________________________j vo sudėta į tam tikras korte- 
i :t r-ed m Second Class Matttr October Atsidūrus su tokiais nepasi-1 les su atitinkamais parašais, 

o" at the Post Office at Brooklyn, sekimais aukų rinkime, buvo { Kortelių padarymo sąskaitą 
«der the Act of March 3, 1879 nustota vilties, kad iš Balt mo-1 apmokėjo skautų globėjas L.

' žinoma, kiek skautų bus gali
ma pasiųsti į Lietuvą.

Pirmiausia buvo Numanyta 
parinkti aukų skautų kelionei 
Lietuvos Nepriklausomybės die 
noje, vasario 16-tą, š. m. Nors 
skautai, jaunieji lietuviai, did
vyriškai stovėjo su vėliavomis 
tos dienos iškilmėse, tačiau au
kų rinkimas tą dieną nebuvo 
leistas. Buvo tik leista pas du
ris skautams Stovėti' su skry
nute ir dargi be tinkamos re
prezentacijos aukų rinkimo 
tikslu. Pasekmės buvo, kad 
publika išeidama sumetė au
kų tik
norų Y tinkamos agitacijos bū- 

į tų galima buvę Nurinkti kele
tas desėtkų ar gal Tr* šimtinė.

- - ; Valiau tuo reikalu dr. A.
.naudai pikniką. .Šiemet jie rud- želvis ąųmhnė \pąnaudoti fil- 

9<3 nMžihišką pikniką irgi se- mą, kun buvo užprašyta L>-

BEI Kanados lietuviai taip ar
timi, kaip ir mūsų kaimyninės 
kolonijos. Mūsų draugai Kana
doje. Montreal© veikėjai šį sek
madienį, rugpiūčio 28 d., gra
žiame Teterville parke, ruošia 
įdomų VIENYBĖS naudai pi
kniką. Šiame piknike bus “Miss 
Vienybės“ rinkimai ir kitos įdo 
mybės. Būrys Brooklyn© vic* 
nybininkų ruošiasi vykti į sve
čius pas mūsų Draugus Kana
doje, kad šiame VIENYBĖS 
PIKNIKE dar labiau sustipri
nus draugingumo ryšius.

PhiladeTphTjbš" viėnybininkai, 
.tautiškos minties veikėjai taip 
pat pildo savo tradicinį papro
tį. kasmet suruošti VIENYBĖS

MB

Vienybė
LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840 
Published daily except Sundays 

and Holidays by

tavos kopsūlate,’ New Yorke, 
kad kada filmą pasieks Ame
riką, butų atsiųsta į Baltimore.

Gavęs sutikimą filmą pa
skolinti, d r.*‘Želvis susitarė su 
Baltimorės draugijų tafyba ir 
katalikų federacija tą filmą ro
dyti publikai, tačiau, nelaimei, 
dėl nežinomų priežasčių, mini
moji filmą grįžo j Lietuvą ne

Lithuanian Press Corp., Ine. aplankius Balt morės.

. rėš bus galima pasiųsti nors I „ng rates on appl.ation vi?ną lictuvj skaulą fLieluvif.
|Kad ir po tokių nepasisekimų, 
energingasis A. Želvis nenu-' 

$7.00; stojo vilties tolimesniam dar- 
53.75 j bui ir jam kilio mintis krėi|>-i 

t is į Baltimorės miesto taryba$0.90 4 ' 1

ValftybJw ir Kanadoj* 
M------------------------------- -- $5 00

1275 
$1.65

PRENUMERATA 
n« t r nžsienioo*:

unrtianjj

tuo nekelia neapykantos prieš 
visus zionistų tautiecius-žydiiš, 
kurie patys greičiausia apie 
tuos protokdjuš niėito nežino. 
Toliauš žurnalas nurodo, kad 
geri žydai turi stoti drauge su

Z. Jankauskas

ne tik ananiečius-marksistus, 
ir Vatikaną, bet ir visą pasaulį 
rimtai supurtė — abejonė, bai
mė ir nerimastis visur buvo 
jaučiama. Pavydas, konkuren
cija ir kovos dėl turtų (aukso) 
valdymo ir jaunimo auklėjimo 
žym’ai paaštrėjo, nes kas nir- 
miau buvo slaptybė — dabar 
viešuma.

kų,” diktatorius, nelyginant 
tuos suodinus puodus, daug
kartiniais ganytojiškais laiš
kais ir radijo kalbomis iš Gan- 
dolfo palociaus vanojo ir tebe- 
vanoja. Iš kitos pusės jie 

sąjungininkauja su
savo ’tėvynės diktatorium ir su 
Hitleriu 'prieš ananiecius — 
abstraktiškai vadinamus “bol
ševikais.” Su jais sąjungau- 
damas jis ir gen. Franco pri
pažino faktinuoju ir juridiniu 
Ispanijos valdovu. ŠĮ popie
žiaus akta 90 bažnyčios hier- 
archų — kardinolų, arkivysku- 

i pų ir vyskupų parėmė. Net ir
Stalinas su savo “Švariaisiais” 
popiežiaus paruoštą “raudo
nosios katalikybės” pigulką 
prarijo ir dabar skonmgai at- 
raiuoia. Anot vieno žymaus 
rašvtoio: “Romos vyskupas 
patarė bolševikams viską, ka 
o-a^b’no. sudeginti. o dabar 
i«akė vi^ka. ka sudegino, gar
binti.” Tr jie tain daro..

Įgudęs menševikas — Mus
solini, vertindamas Leniną ir 
jo užsimojimus, susiraukė. Ne. 
Leninas Italijos nediktuos- ir 
nevaldys — galvojo Mussolini. 
Italijos turtai (auksas) ir jau
nimo auklėjimas fašizmui, o 
aš fašizmo mesijus — diktato
rius! Italu tautą Mussolinio 
šūkis sužavėjo. Jau gerai isi-

Prieš kurį laiką, man teko biznis didėjo. Naują skyrių rei 
būti grupėje biznierių, kurių kėjo atidaryt. Į penkis metus 
vienas išsireiškė:
apsimoka. Aš karts nuo karto 
garsinu savo biznį, bet naudos 
jokios nematau.’’. Mat, kaip 
ir daug kitų biznierių, šis žmo 
gus nematė jokio reikalo ap
svarstyti pasigarsimus rimtai. 
Žinoma, jo toks “skelbimasis“ 
jam nėjo naudon. Vėliau man 
teko su juo Lkalbėtis ir aš jo 
klausiu: “Dėl ko Tamsta ma
nai, kad neapsimoka garsintis 
laikrašciuoe?” Jis parodė man 
savo skelbimą ir sako: “Aš tik 
remiu savo pažiūrų laikraštį 
šiuo skelbimu, bet naujų pirkė
jų ir sau naudos, aš jokios iš 
jo negaunu.’’

“Tamstos tiesa? Toks, kaip 
tavo skelbimasis negali atneš
ti naudos. Aš galiu tamstai pa
sakyti, kodėl Tamsta jneturi 
jokio plano ir tvarkos. Tamstos* 
pagarsinimas nėra patraukian
tis ir net geriausi Tamstos 
draugai jp neskaito

Ponas M. C. sutiko, kad ma ! 
no tiesa. Iš to mūsų pasikalbę ji 
-mo paseka buvo, kad jis prašė Į 
manęs pagelbėti skelbimą su- [ 
tvarkyti, suplanuoti. Kada po- i 
nas M. C. pamatė, kiek toks 
skelbimasis kainuos, nusigando. 
Skelbimas kainavo $4,rf00 per 
metus. Sako, aš tiek pelno per 
metus neuždirbau? kad sumo- 
kęfi tiek už skelbimą. Paga-. 
liau man ^pasisekė jį prikalbėti j 
ir jis suriko pamėginti mano j 
planą per vienus metus.

Kadi bilos pradėjo ateit ir 
jas reikėjo apmokėt, tai* ponas,

C. keliais atvejais norėjo 
sustabdyt skelbimą. Bet nesus- \ 
tąjjųę? Skelbimas pradėjo duot 
pasekmių. Neužilgo jo biznis* 

ijį-a paaugo nuo 14.(500 iki $18.-

Garsintis ne.M c. išaugino 
re nūn

» savo biznį iki 
$50.000 įplaukų per metus.

Kiekvienas biznierius gali tą 
patį padaryti, ką M. C. padarė l 
skelbdamasis VIENYBĖJE. ‘

Milžiniškas Vienybes

A. A. klubas.
Kadangi mano pirmutinėje 

korespondencijoje buvo pasa
kyta. kad šio jaunuolio kelio
ne į Lietuvą maža garbe ten
ka Baltimorės lietuvių visuo
met ir kad jo keliones našta 
krito ant jo teveiki pėčių/fcaip 
kas įžiūrėjo neteisingumua ir 
pagodavo papildymė.'

Ar šis mano papildymas su- 
prašymu I daugiau garbės Baltimo- 

finansines paramos iš syk rtie- lietntių visuomenei, lai 
sprendžia bešalis škliitytojas.

Baigdamas turiu *pareOcšti 
širdingą padėką dr. Apeiviui 
už sittėijciin# inah DAhiMaji^Tų 
žinių* kas gal dabar patenkiną 
tuos, kurie buvopLrmfaii H e ha 
tčnkitifl? ' ' ”

prašyti paramos. ’Čia j talką: 
(fr.’ Želviui atėjo Baltimorės' 
skautų distriktas r lietuvių ) 
skautų globojas. Lietuvių Ame-i 

10.75 Hkoš Atletų Klubas. Atsikrei-I 
.pus į miesto tarybą

GRAŽIAME MIKOLAIČIO PARKE
T nnu mtaeuamt
Vienam tnfneaiūi

Redakcijai rinnčiami afraipeniai tt-ri M 
•Cl paraiyti tik Henoje lakite pnafjt ra 
,-ji ton ana parari* ir adreta.

Netnnandoti rankraičiai netangojatni
Viaata reik a! iii adrrrooldte:

Lithuanian Corporation tačiau įrtyu* majorui
* fry**?**’ Y. Taryba klftaukia savo special)

[ko npbuvo gauta, kad gero I e- 
Tuvftf bičiulio miesto majoro 

H. W. Jackson nebuvo hamie.
i namo.

TAI DIDELIS, JDOMUS IR JAUKUS PIKNIKAS 
DIDŽIULĖ IR ĮDOMI PROGRAMA 

j kurią įeina: . ,
Kalbos, sportas, žaidimai, loterija, muzika, šokiai ir

S, E. Vitartu -L torio

sunrtn kfth <,’k f i r i a fn e d ai v va vo 
1F ft. "W Jac-

M. C. skelbimas tęsęsi ir

_ ............ .. .... , , 'žuįduagi
Esant patogioms oro sąlygoms bus galima skraidyti lėktuvu 

Piknike dalyvaus ir tolimosios kolonijos 
Praleidusieji si parengimą gailėsis 

VISI I MILŽINIŠKA VIENYBĖS PIKNIKĄ!



ŽINIOS IŠ PLAČIOSIOS KANADOS
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angelu Montreal o
alkanos

Pilka

NAUDA LIETUVAIMataušas

priža-

Dy-

j susidomėti.

M

bedar- 
parkų

■

tilto 
varlė

Pranešimas Pašelpines D-jos 
nariams

betoninio 
pakvaišus

maloniu turke 
š'mtai jo 
ir vieną:

r ir prižadėjo 
ruošti puikias vestuves.

kai šmė- 
kiliai karpytnius

čir?

Emigracija Į Kanadą bėgy 
savo i paskutinių 6 mėn., kiek pa- 

1 V1S* I daugėjo, negu praeitais metais 
su-'fiin naAin luiLii Federalinė 

pra-

kablauzdžių būrai suka pa
birbia Į tais rateliai, badas kvatoja 

kūdikių lūpomis, nors dažnoj 
lūšnoj laukia duonos pluta van 
deny išmarkyta, druska apsijo-

Panie Tego” žentas pakiš dū-' nūs 
dangoraižių i lę visiems savo vergams, čia 

i Stalino dievintojas žilasis, kas 
valanda stypčiodamas kvaksės 
“fašistišku” šūkiu, o “čimi-dri-

VIENYBE

s

( parašas)

V

s
e

1938 m., Rugpiūčio-Aug. 25d

EINAMAS KLAUSIMAS

MONTREALO LIETUVIŲ ŽINIOS

MONTREALO
ir / DIENOS
__ v MARIJA AUKŠTAITĖ

Vakaro dešimta, čirpia žio
gas pasistiebęs žolėse, 
balselis keistu 
siu. Dryliuoja 
kėjų tą pačią 
čir-čir”...

O ten, už 
kvaksi, kai 
Virš gatvinės lempos zylioja 
baltasparniai padarėliai. Pa 
balkonėj zirzia tripinėdama 
rhuselė, snaudžiai tingus voras 
šilkiniam bizgančiam savo lop
šyj.

Virš miesto tviska roman
tiška mėnulio šviesa, lengva ir 
melsviitė kai 
svajinga: kai 
akys.

Bonia tamsi, 
kla, tūno
kuorus pralenkus, ir tik kai 
mėnuo erdve pasislenka, ji pa
tamsėja kai mano ilgesys...

Išsitiesęs tiltas, nuvertas si- 
mėtringais šviesų karoliais, su
rakintas kai kalinys sunkiais 
grandiniais. Ten mirga juodi 
vėžliai vienas kitą lenkdami 
veją šukuodami. Skuba vieni j 
į New Yorko akyračius, kiti į 
žaliašakių jovarų ūksmingus; 
vieškelius.

Gražu.-kai sietynas vis su-! 
toliai j 
nuse-i 
išda- į

I džius rašė vienas reporteris 
i kuris draugauja su policija ir 
savo akimis ta baisia scena

i matė.
ST. THOMAS, Ont. — Ar-) įvijo tėvams baimės ir susirū-: 

į Ūmiausioje šv. Thomo miesto: pinimo, jie aiškinosi naiviai ir’ 
apylinkėj, be žinios prapuo-. kūdikiškai gėdydamiesi ; 
lė du jauni žmonės Cynthia' tokio elgesio. Tėvai jiems 
Carter 17 metu ir John Till 21 ka atleido 
metų. Tuo susirūpino vietiniai'

■ gyventojai, ir plito Įvairiausios! 
i sensacijos, kad šie du jaunūo-j

tuo pačiu laiku, 
i emigracijos statistika tai 
i neša.

OTTAWA, Ont. — Vietinė
i lai nusižudę dėl nelaimingos! policija surado siūlą, ir vėliau:
: meilės: Nes John’o tėvai ne-
■ norėjo’tokios marčios kai Car-Į

galutinai 
NYBĖS piknike 
tvarka, 
gauta

Čia švagžda .meilę jaunas’s 
palangėj, čia mirksi ašara su 
juoku, čia kiauras batas pra
šo vandens, o jaunos lūpos šir
dies... Bet už auksą čia nenu
pirksi sielos! Nors dažnas 
kūnas už duonos kriaukšlį nu
svirs Į kjto glėbį. Dvasia nors 
verks, bet lūpos šypsosis. Są 
žinei kaibės Dievas, o pilvui 
s.iam šešėliui kančiomis iškaus- 
sia mšešėliui kančiomis iškaus- 
tytam populių taką beminan
čiam.

Kas Kita cilinderio galvai. Ji 
minkštų ložų valdovė. Ji ša
lies vairas, ji alkanų bandos 
taikliausia meškerė, ji ta;ka 
ir žmonių kraujo ežerų kalti
ninkė. Jos nesuseksi taku 
Montreal aksomo kilimais Iš
klotu. Ji pasislėps niūriose pi
lyse nuo skurdžių triukšmo, 
nuo m-tmgų hak’aso, nuo entu
ziastišku rėksniu ir už sun- *• •
kių užuolaidų žarstydama auk
są, kažin ar pažins save tik 
dvikoju žemės replių?,..

Gyvas Montrealas. Gyvas 
gyvenimu! čia počenčališkis 
Džianas pagrasins pirštu pro 
kišenių cilinderiuotajam... čia

' ter’ė, ir jos tėvai nelinkėjo 
sau tokio žento, kai John’as.

Šie du jaunuoliai vieną gra
žią dieną abu staiga prapuo- 

i lė. Tėvai ir artimieji susirūni- 
| nę pradėjo jų ieškoti per radi- 
i ją ir plačiai perspaudą. Buvo. 
! įtarimų, kad įsimylėjėliai' nu- 
isiskandino. Todėl išgrabaliota 
; po aplinkines upes, ir vande- 
‘ nis. ir vistiek nesurasta.

Ir kaip nusistebėjo vienas jų! 
: artimas kaimynas, kad be^i- 
j vaikščiodamas po minėtas apy 
linkės, pamatė ant pliko did-j 
Žiulio akmens besimyluojančią 
porelę—o tai buvo “Ji ir Jis.” 
Kaimynas tuoj pranešė tėvams 
ir vietinei policijai, ir jaunuo
liai tapo grąžinti Į tėvų namus.

Kada pradėta jaunuolius 
klausinėti, kodėl juodu tiek

musele kai snaudžia «
Negi jie neruošia cilin- 

mitingų? Negi jų 
nekn'bžda lopšiais ir 
Negi jie neišbado dū 
nerėkia juozapiškais

visą kamuolį, čia per kiek lai
ko buvo stropiai ieškomas ban
ditas Oskaras Campbella 41 
metų amžiaus. Ir pastaruoju 
laiku sugautas jo paties na
muose “Rideau River” esan
čiuose tarp Kars, ir Monotich 
Ont.

Su šiuo plėšiku, drauge areš
tuotos dvi moterys, ir vienas 
vyras. Jų pavardės sekančios: 
Mary Donnely 28 metų am
žius, Adelia Rogers 38 metų 
amžiaus (iš Toronto miesto). 
Sugautasis vyras Harold’as 
Proulex’as .

Plėšikas Campbell’is patrauk 
tas'atsakomybėn už žmogžu
dystę, kurią papildė Montrea-j^ 
lo mieste užmušdamas vieną 
stambų pirklį ir apiplėšdamas 
jo turtą. Taip pat apiplėšė 
banką Richmond. Ont.

Pas sugautuosius rasta pi
niginių banknotų iš Richmond 
vagystės. Campbell’is ilgai ko
vėsi su policija nenorėdamas 
pasiduoti, bet vistiek buvo nu
galėtas.

Per pastaruosius šešis 
■nesiūs, Kanados uostuose 
registruota 8,135 žmonės. o 
praeitais metais per tiek pat 
laiko įregistruota tik 6,872 
žmonės.

Daugiausiai i Kanadą suva
žiavo iš Amerikos, 2,890, iš An 

I glijos 1,573 ir taip privažiavo 
anglikų iš Airijos, Valijos, 
Škotijos, Belgijos. Prancūzų 
atvažiavo tik 62, vokiečių 259, 
lenkų 196, rusų 55, ukrainų 
597 ir kelios dešimtys lietuviu. « * C

OTTAWA, Ont. — Pastaruo
ju laiku čia suimta 15 metų 
mergaitė, kuri Įtariama pade- 

' gimė vienuolyno “Good Shep
herd.” ši mergaitė iš Sud-būrio 
miesto. Prokuroras jos bylą i 
atidėjo ateinančiai savaitei.

t 
k a virš stogų... Mirksi 
deimantiniais skliautais 
gf’oti, gyvais žiburėliais 
Sinti.

Milžinas Montrealas. 
gi uotą s jo kūnas 
akstinais, vienuolynų mūrais 
katedromis, bokštais ir kami-: 
nais. Tūno nugulę kalnai ir; 
kloniai turtingais pastatais iš-i 
rikiuoti, puošnios mozaikos j 
tinklais išraizgyti. Čia ir var- ) 
go kvartalai vaikų vygėmis lin-i 
guoja. pyplių chorais aidi. Pli-1 kai kvaksi patyltėj žalioj

I zirzia 
voras, 
d erių otų 
kvartalai 
vygėmis? 
įlomis, ir 
fašistais?

Bet yra Montreale pranašų 
Į nemenkesnių už Einoka. kurie 
smarkiai kiloja kortų kala
des... Iš delnų ir kaktų raukš
lių atspėja ateitį, aiškina sap- 

ir iš astronomijos išskai
to dabartinį ir busimąjį gyve
nimą.

Šiuo laiku eina sensacijos, 
kad jie pranašai žino, ko čir- 

mi” smarkuoliai mušig prie do-: pia žiogas. ko kvaksi varlė 
lerio. kad ir pro svetimą kiše-i patiltėj, kam ritasi erdve me
nę. i nulis, kam temsta naktis, ir

Ir keista kai čirpia žiogas, j kam tveriasi “fašistai” Mon- 
kai Į treale. ' <

TORONTO, Ont. — Vietinė 
policija uždraudė bedarbiams 
gulėti miesto parkuose. Pra
eitą savaitę, naktį, užklupo sa
guotieji sargai “Queens” ir 
“Allens” parkuose miegančius 
žmones ant žolės, juos 
dino ir Įsakė nešdintis.

Tuo metu suskaityta 
bių išguitų iš minėtų 
apie 80 žmonių.

Net širdį draskė tas baisus 
vaizdas, kur suvirtę, kai lavo
nai išbadėję ir gyvenimo iš
kankinti neva miegojo žmo
nes ant šlapios žolės ir lietui 
plio-piant jie dangstėsi purvi- 

ėnomis' popieromis. šiuos žo-

MONTREAL, Que. — Ma
žas gabalėlis dinamito, palik
tas per neatsargumą žemėj, 
nusinešė dvi žmonių gyvybes, 
tris sužeidė, ši tragedija Įvy
ko taisant kanalą.

Kada darbininkas Andrius 
Noel turintis 28 metus am
žiaus. gręžė skylę tam tikru ! 
pabūklu, tuo tarpu išsiveržė 
ekspliozija, kuri nelaimingąjį 
Noelį nukirto nuo kojų, ir pa
guldė lavonu. Kokia tai atska
la kirto Į galvą kitam darbi
ninkui ir užmušė ant vietos. 
Kiti trys darbininkai, dirban
tieji toj pačioj linjoj Arnol
das Piorier 35 metų, Paul Mei- 
lleur 31 metų ir Leo Leclair. 
beveik mirtinai sužeisti.'

Surinko Tyrų Amazonė

. ¥ _

Skaitykit Vienybę j

20 d. rug-piūčio Įvyko VVS 
is. šiame po- 
aptarta VIE- 
visa eiga, bei 

čia paaiškėjo, kad
galutinis žodis iš Gen.

ių Konsulo Kanadoje G. 
Grant-Suttie, kuris pra- 
Montrealo lietuvį pirma 

kalba, pirmu žodžiu, o tai pir
mas Kanadoje Įvykis turėti 
gerbiamąjį ir lauktąjį konsulą 
lietuvių tarpe.

Milžin’škąjį ir istorinį pikni
ką atidarys VIENYTĖS atsto
vas. Nes VIENYTĖ įnešė pir
mą tautybės žiburį į Kanados i 

i žemę, Į montreaiiečio pastogę, j
Programa graži. Įdomi? ir Į 

istorinė, čia bus pranešta daug ! 
netikėtumų. Gražuolės rinki
mų rezultatus, paskelbs VIE
NYTĖS atstovas, čia griež ne
paprasta muzika, bus kalba
ma per garsiakalbius, taip, 
kad visame parke bus galima 

klausvtis muzikos ir kalbu.
Ruošiama puikiausias parko 

papuošimas, kontestantės bus 
puošniai pasirėdžiusios, laimė
jusią gražuolės . titulą, lydės 
palydovės į estradą, maršui 
griežiant ir čia bus vainikuo
jama gražiausia 
lietuvė mergaitė.

Montrealo lietuvi, nepasilik 
namie. Y’ėliau gailesį pralei
dęs nepaprastą progą. Įsiti
kink. kaip vienybiečiai ir są- 
jungiečiai moka paruošti tau
tinius parengimus. Pats atvyk 
ir savo draugus pasiragink. 
Tad ligi pasimatymo.

Mataušas

MONTREAL, Canada. — 
Kadangi rugsėjo (September) 
4 dieną Vytauto' klubo salės 
yra išrenduotos. todėl pašaipū
nės d-jos susirinkimas neįvyk
sta ta diena.

Prašome Įsidėmėti, kad susi
rinkimas yra atkeliamas viena 
savaite anksčiau, t. y. šio mė
nesio 28 d. 12:30 vai. po piet.

Prašome visus narius būtinai 
dalyvauti.

DLK Vytauto klubo sekr.
J. Yla

Vienybės Piknikas Montreale
Miss Vienybes Rinkimai

Izabelė Rugieniūtė Ambrazina Rugieniūtė iMarytė Naikehūtė Onutė Mikalauskaitė

Aleksandra Tereseviciutė

Kaip jau žinoma, rugpiūčio 28

J
A .

t
i: ■ i

Emilija Naruševičiūtė
Rozalija Rokiūtė

4 Julė Rokui
Marijona Bandžiūnaitė Genevaitė Andriukąitytė

Kada pas mus baigiasi 
ros malonumai, tai 'FĮ< 
gražuolės rengiasi 
rūbuose žiemavoti. v

AMERIKOS LIETUVIU
r

LIETUVOS AIDAS
329) rašo Lietuvos santykių 
su savo išeivija klausimu ir nu
rodo dvi naų-žias kurios iš 
glaudesnių santykių kylai>i) 
kovojama su čštautėjimu ir ;'Ž) 
gausinama turistų skaičius 
(kol kas Lietuvą lanko;dau- 
giausia turistai lietuviai).r

LIETUVOS AIDAS ąako, 
dar permaža Lietuvoje dirba
ma turi yru pagausinimo pail
simu. Bet Lietuvos visuomenė 
(ypatingai Šiemet, spūrtmin- 
kams ir.Pirmyn chorui atšftan- 

‘ kius) pradėjo gyviau išeivija 
7 ,

Amerikos Lietuvių Laivakor- 
čių Agentų Sąjunga jau trys 
metai atgal skatino Lietuvos 
visuomen susidomėti saVb‘ išei
vių turistų klausiniu. Tik, ’tiib- 
būt, stinga Lietuvoje šiai šil
čiai darbininkų.

ATITAISYMAS 
j j > • • £ f vft-ttr

VIENYBĖS rugpiūčio 19 d. 
laidoje po rašinėliu 
penkių metų Dariaus-Girėno 
mirties sukaktį,” PhįladęĮįhia, 
Pa., dėl neįskaitomų patalų 
įvyko klaida iškraipymo 'pa
vardžių, lt

Po tuo rašinėliu pasirašo 
Lietuvių Muzikalio Narho Ąeh- 
d rovės Komitetas: ftrni’. -į. 
Griganavičius, VTče-pirm. 
Bišas. Finansų rast. Ni Dailidfi, 
Nu t. rast. J. Ivanauskks, tžd. 
Kaz. Bairunas.

rengia didelį pikniką VIENY
BES dienraščio naudai- Tas pirmasis VIENYBES piknikas bus Tetcrville parke. Šiame piknike 
bus visa eilė įdomių siurprizų ir žaisiu, bet pats svarbiausias numeris, tai — Miss Vienybės rin
kimai, kuriuose dalyvauja visa eilė Montrealo gražuolių lietuvaičių, kurių kaip kandidačių, pa
veikslai čia dedami. Šių paveikslų apačioje taip pat dedamas kuponas, kurį prašoma iškirpti, ir, 
pažymėjus kandidatės į Miss Vienybės titulą vardą, atsiųsti VIENYBES redakcijai Gražuolė, 
gavusi daugiausia balsų, rugpiūčio 28 dieną, VIENYBES piknike bus paskelbta Miss Vienybė. 
J ai bus įteikta brangi dovana. Taip pat bus apdovanotos ir jos palydovės.

dieną WS skyrius Montreale
MISS VIENYBES KUPONAS

Šiuo pareiškiu, kad aš

balsuoju už

Susidėjusios aplinkybės sutrukdė paskelbimą atvaizdų, vi- 
kandidačių : Mis> Vienybės titulą. Kadangi net septynis 
didates tegčime paskelbti tik prieš pat V]EN\”£S pikni

ką. tai pikniko rengėjai ir VIENYBES redakcija sutinka, kad 
kurie negalės balsuoti kuponais už Miss Vienybė, tie galės s;

atiduoti už gražiausią kandidatę pačiame piknike 
uvos Geeneraltnit Konsulas Kanadoje. G. L. 1 
SU I I IE. tikrai pasižadėjo VIENYBES piknike 

dalyvauti. I aipgi skaitlingas būrys Brooklyn© {vienybininko 
į VILNY BES pikniką Montreale.
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PASIKALBĖJIMAS SU JUOZU GINKUM

— Ar ir profesionalai yra

Radijo

nustojo
J., kuris užsira- širdų tautinių reikalų rėmėją Į ir !

Rengėjai
MASPETHO KARNIVALAS

MORKUI SEKASI
ligi

ti į biznį. Jis nusisamdę taipjkin žadeikis, konsulai Budrys.

SS

par

APIPLĖŠĖ

d. šio mėnesio, apie
— Kada L. R. D-ja mano

BukšnaitisEdgar Rice Burroughs, vertė Pijus

mt'

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

darbininkai buvo nustoję dirb
ti del sumažinimo atlyginimo^

dio valandos didžiulis piknikas 
jvyks sekmadienį, rugsėjo (Sep 
tember) 4 dieną, 1938 m.. Old 
Cider Mill Grove. Vaux Hall

Gerai žinomo lietuvių tar
pe AtkoČaičio rūbų siuvykla

svajoja 
ir ma- 
plaukų 
ar ko-

i

Po savaitės laiko darbininkai 
vėl grįžo atgal į darbą unijos 
sutaikinimu tarp darbdavio ir 
darbininkų.

nes 
pri-

Brooklyno kriaučiai dieną iš 
dienos smarkėja ir daug drabu
žių gamina. Nemažai guzikų ir
gi įsiuva. Mat. rudens laikas 
artėja.-Bus šilčiau... Harry

C 
■.

kuris 
Brooklyną su Rockaway 
Virš būdos jis uždėjo 

su dideliu parašu “Mor- 
lietuviai važiuodami ir

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Šiandien oras atvėso.

Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 
TELEFONAS EVergreen 7-7840 

193 GRAND STREET

išvažiavę apie 
kaimo. Debei 
gyveno Long 
GirdėjaffL kad 
apie Boston,

-------o------
Grand gatvės vienos pusės

PAULINA STRUPIENE.
26 Wilson Ave.. Newark. N.

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.l Trimfi* 5-3622

Mūsų p. F. Morkus, kuris 
publikai žinomas kaipo bari
tonas solistas, šiemet sumanė ei-

bti. Padirbus keličliką dienų

darbšti veikėja. Kurie 
tautišką dienraštį VIENYBĘ, i 
tie užsitarnauja vienybiečių ir 
visų gerų ir susipratusių lietuvių 
paramos.

23
vali ryto, žydas atėjęs Į savo 
krautuve, kuri randasi ant kam-

158 GRAND STREET,
Tri.I Evertrets X-7179

IEŠKOJIMAI
Yra svarbus reikalas, prašau atsiliep

ti. arba, kurie apie tai žinote pranešti 
kur dabar gyvena Julė Bernotylė ir Ona 
Paukštytė, iš Lietuvos 
25 merai. Kily iš Ivoniu 
kių parapijos. Pirmiau 
islan City. New York, 
yra apsivedę ir gyvena 
.Mass. Adresuokite:

JULIUS PAKNYS. 22 Davis Ave.. 
Kearnv. N. J.

Lietuvių Spaudos Korp. pre
zidentas. p. A. S. Trečiokas 
praneša, kad New Jersey pa- 
triotingieji lietuviai sujudo rem 
ti VIENYBĘ. Sako, pažiūrėsi
me ar nepavyks pralenkti Bro- 
klyną. Brooklynas. žinoma, su 
rinka lenktvniuoti.

ciją. Visi New Jersey lietuviai 
žino, kokis geras ir teisingas 
žmogus yra p. Paknys, tik gai
la. kad ne dzūkas, iš Lietuvos 
kilęs Debeikių par.. Utenos aps. 
Jis vra sėkmingas biznierius, 
valgomų daiktų krautuvės ir 
real estate įstaigos savininkas.

VIENYBES leidėjai, redakci
kai. reikia pasakyti, savo žo- ja ir administracija sveikina p. 
džius paremia darbu. Pirmiau- J. Paknį. įstojusį Į mūsų dien- 
siai stojo į VIENYBES leidė- į raščio leidėjų šeimą. Džiaugia- 
jų šeimą p. JULIUS PAKNYS i mes gavę tokį stambų ir nue
is Kearnv. N. J., kuris užsira- širdų tautinių reikalu rėmėją Į 
šė Lietuvių Spaudos Korp. ak-1 pirmąsias vienybininkų eiles.

NAUJA VIENYBĖS 
RĖMĖJA

1938 m., Rugpiūčio-Aug. 25d.

g W, g 
= -1

■ ‘£

Karnavalas šiemet jau ma
žiau pasekmių davė ,negu ki
tais metais. Priežastis esanti, 
kad Maspetho parapijos kuni
gai pamiršę obalsį savas pas 
savą”. Visi Maspetho parapi
jos parengimai išpradžių bū-

sirašė metams, kad lankytų ją 
kiekvieną dieną. Ponia P. Stru 
pienė yra siuvėja. Newarko 
Moterų Klubo pirmininkė ir davo gausingi žmonėmis ir fi- 

remia nansinės pasekmės geros. Dabar.
žmonės kalba, būsią kitaip. Da 
lykai pasikeitę dėlto, kad kaip 
rengėjai taip ir kunigai, lietu
vius biznierius žiną tiktai tada, 
kada jiems reikia aukų, bet jei
gu ką nors perka, tuosyk jiems 
per prasta pirkti pas lietuvį.

LANKĖSI VIENYBĖS 
IŠTAIGOJE

Rugpiūčro 22 dieną VIENY 
BES įstaigą aplankė pp. Tarnas 
ir Aldona' Matai. Svečiai ką 
tik grįžę iš Lietuvos po dvie
jų mėnesių atostogų ir kelionės 
po Vakarų Europą, užsuko ap
lankyti VIENYBES įstaiga. 
Ponai Matai vyko į Lietuvą ir 
grįžo didžiuoju Cunard linijos 
laivu “Queen Mary”. Svečia
vosi Lietuvoje apie šešias sa
vaites., kitą laiką praleido važi
nėdami po Vakarų Europą. 
Sako, svečiavimasis gerai pa
tiko ir paliko daug malonių 
įspūdžių.

Ponai—Matai palinkėjo nau
jajam redaktoriui S. E. Vitai- 
čiui pasekmingos kloties nau
jame darbo bare.

vadinamą “refreshment stand’ 
šaly Crossbay bulvaro.
jungia
Beach.
iškaba 
kus".
iš Rockaway nepamiršta pas jį 
sustot. Jis sako, kad kaip kokį 
vakarą turi smarkiai dirbti 
duodamas frankfurts. sodą, 
va ir kitokius prismokus.

langą išmuštą ir duris atdaras, 
bet nerado cigaretų vertės 75 
dolerių. Radio priimtuvas, sal
dainių. smulkių pinigų buvę 
sukrauta išnešimui, bet turbūt, 
kas nors vagilius išgąsdino, tai 
pasiėmę cigaretusr pabėgo.

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison. N J. lietuvių apgyventoje apylinkėje, pen

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuvė, su 
- įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 

fabriko.* bizniui tinkamai įrengtas, su dviem dideliais 
langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais. NA
MAS parsiduoda labai prieinamomis išlygomis. Tuo
jau kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
Tel.: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark, N. J.

TARZANAS UGNYJE

4g.,—Nušovęs vieną saulės gar- 
b ntoją Dokas palaukė valan
dėlę pasislėpė*. Bet kada dau
giau gaudytojų nepasirodė. jis 
leidosi medžių šakomis pir
myn. Nepaisant pavojaus- Do
kas pasiryžo sekti šiuos žmog- 
vagius, kol "pasitaikys proga, 
ar bus surastas kokis būdas iš

Bevažinėdamas po Brookly-į savaitraštis, 
na sutikau daugeli žmonių, ku-l 
ne nekartą manęs klausė kas priimami prie draugijos? 
yra su Lietuvių Radio Drau
gija’ Kas su ja pasidarė?

Kad atsakyti į šiuos klausi
mus aš nuvažiavau pas buvusį 
tos draugijos pirmininką, kad iš 
jo sužinojus apie Lietuvių Ra
dio Draugija ir kas su ja pasi
darė 
ir pasukau Į 495 Grand Str., 
pas Juozą Ginkų. buvusį tos 
draugijos pirmininką.

Nuvažiavęs nieko nelaukda
mas pradedu klausinėti

— Kodėl Lietuviu

Lietuvių Radijo valandos 
piknikas

ATKOČAIČIO SIUVĖJAI 
JAU DIRBA

yra priimami prie d-jos, na
riais rėmėjais.

— Kada turite savo progra
mas?

— Kiekvieną rytą 10:30 jž 
ketvirtadienio vakarais 8—9/iš-

1 ad nieko nelaukdamas|skiriant sekmadienius.
— Ar ši draugija gales išlai

kyti savo programas?
— Aš manau, kad toks bū

rys biznierių išlaikys šias pro
gramas .pavyzdingomis — bai
gė savo kalbą dabartinis B. L. 
B. radijo draugijos vedėjas 
Juozas Ginkus.programas savaitėje, 

laisti ją dabar’
— Tai klausimas. į kurį gali 

ma visaip atsakyti.
■— Kada ši draugija turėjo 

savo radijo programas tūli as
menys prikaišiojo, kad ji yra 
pavienio žmogaus. Ar tai tiesa?

PASKUTINĖS
BROOKLYNO
NUOTRUPOS

— Ne. L. R. D., kurioj pri-! saule debesys iš ryto buvo 
klausė skaitlingas būrys meni--dengę. Mat. ketvirtadienis. Bet 
ninku bei artistų ir profesionalų vistiek brooklyniečiai į turgų 
rėmėjų, perdavė oro bangomis nesiruošia.
vien tik mokslinio turinio 317 
programų. Be to. per radiją j
mes minėjome kiekvieną lietu- šaligatvis pradėjo plonėti. Mat, 
vių tautinę bei valstybine šven-Į daugelis vienybiečių ir simpa- 
tę. Veik kiekvieną diena mes Į tingų lietuvių atlanko naują- 
turėdavome pasaulio ir Lietu-[ jį VIENYBES dienraščio redak 
vos žinių skyrių. Žinias tvarky
ti ir paruošti daug pagelbėdavo 
VIENYBES redakcija.

— Ar savo programų metu 
turėjote žymesnių Lietuvos ar 
Amerikos kalbėtojų?

— Taip. Mūsų programų 
metu kalbėjo daugelis Lietuvos 
ir Amerikos kalbėtojų - vei
kėjų. Iš jų nors keletą paminė
siu: Lietuvos ministeris — pul-

jį VIENYBES dienraščio redakj 
Į torių pasveikinti.

------ o------
Gerai visiems pažįstamas jau 

nasis Vitalis Bukšnaitis tikrai 
Įsigilino i meno studijas ir kie
kviena miela vakarėli 
įgyvendinti savo mintį 
žindamas skaičių savo 
galvoja. Įkurti dramos 
medijos rateli.

------ o------
Užvakar Hudson Avenue iš 

vieno “grinoriuko” jau nebe 
naujo “Essex” pro langą iš- 
švilpė visai naujas alaus boka
las. bet gaila — buvo tuščias...7—°— !

Gerai žinomas Antanas Ale
kna baisiai “užimtas”. Mat.

Daužvardis. Lietuvos seimo na
riai — Gilvydis. Kviklys bei 
daugelis profesorių, inžinierių, 
daktarų ir kitų.

— Ką dabar šį draugija vei- į
kia? Koki jos tikslai ateityje? •

— L. R. D. nesenai buvu-l
šiam savo metiniam susirinki-[ skaito P. Šaltenio mylios ilgu
me nutarė netolimoje ateityje j mo laiškus, kuris jam rašo iš 
duoti paskaitas ir surengti, kaip ! pilkosios Lietuvos padangės ir 
kiekvienas metais savo metinį [sakosi turįs “good time”, 
parengimą.

— Ar manote ateityje duoti 
radijo programas?

Pranas Narvydas nuolatinis 
“klijentas” tautininku klubo | 
vis dar užsuka i VIENYBE 
ir ieško. “Kario“ numerių, ku
rie būk čia užklysta.'

m as ? -------o—:—
— Deliai susidėjusių aplin- “Nikelinio“ alaus, kai kurie 

kybių dabartiniu laiku sunku brooklyniečiai. sakosi daugiau 
■ nebegersią. nes rytojaus dieną 
būna nemažas “headache” ir ne 
gauna “ant stubos atsigauti”.

----- -o--- ---
Ir kas gi šiandien netaupo 

pinigus ir jų nenori turėti? Vi
si. O kas gi nenori jų daugiau 
šia turėti? Visi. 'Gerai. Kreip-į 
kitės prie Harry. Jo iniciatyva ' 
tveriama “sočiųjų draugija”, 
kurios nariai tik į trečią dieną i 
valgo... Pinigo bus. Sutaupysi
te.

i tai atsakyti.4. /

— Ar dabartiniu metu jūs 
esate kontakte su Brooklyno 
lietuvių radijo programomis?

— Taip. Esu su Brooklyno 
Lietuvių Biznierių radijo drau 

■gija.
—Kokias pareigas jūs ten 

užimate?
— Brooklyno L. B. radijo 

d-ja išrinko mane laikinai ra
dijo programų ir biznio vedė
ju-

— Kiek dr-ja turi narių’ Kas 
tie nariai?

— Virš 40 narių. Daugiau
sia krautuvininkai. dirbtuvių 
savininkai, klubai, trys laikraš
čiai: du dienraščiai ir vienas

Doką.* matė, kad saulės gar
bintojai vi#: susirinko ir leido
si į kelionę. Dabar jie ėjo 
gana skubiai, lyg į kokią pa
skirtą vietą. Dokas nudžiugo, 
kad jie liovėsi jo ieškoję. Bet 
jis nebūtų taip džiaugęsi, jei 
žinotų, dėl ko šie laukiniai 
žmones taip skubinasi, kokis

...Prieš keletą minučių viena* 
jų žvalgų skubiai atbėgo prie 
Gulmo ir pradėjo pasakoti:— 
“Toli, toli už kalnų aš radau 
labai gerą vietą mūsų švento
vei. Mūsų ugninis dievas tikrai 
džiaugsis, kuomet mes pasta
tysime tenai savo bažnyčią ir 
duosime jam tikras žmogaus

-

Piknikas prasidės 12 vai. 
dienos metu. Įžanga tik 35c.

Šokiams grieš gera Radijo 
orkestrą. Pikniko programa bus 
didelė ir įdomi. Į programą 
daugiausia įeina sportas, kaip 
akrobatų, ristynės. kumštynės 
ir sunkumų kilnojimas. Be to. . 
bus kalbos ir dainos.

Kviečia visus skaitlingai arsi- , 
lankyti vietos ir aplinkinių ko- j 
lonijų lietuvius ir visus Lietu- [ 
vių Radijo Valandos rėmėjus 
klausytojus.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkčl? tavo Villiamsburgo of'H i 

522 BEDFORD AVB 
netoli Taylor Sl 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p- 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

ĮVAIRIUS skelbimus
VIENYBĖS RAŠTINĖ

PRIIMA KASDIEN

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

VIENYBĖS KELEIVIU
IR

> INFORMACIJŲ į

LAIVAKORTĖS IŠ IR Į 
LIETUVĄ

PINIGU SIUNTIMAS 
DOKUMENTAI

i SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Kreipkitės su pilnu 

pasitikėjimu
Patarimai ir įvairios 

informacijos
VIENYBĖ TRAVEL 

BUREAU
193 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!fe.
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių 
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-7840

Visi saulės garbintojai sujudo, 
lyg elektros sukrėsti. Jie tu
rės savo šventyklą. Yvonė nu
liūdo ir paėmė Diką už ran
kos:—“O,’ Dikai, šis reiškia 
tavo mirtį! Kaip tik jie ateis* 
į surastą šventovei vietą, ją ap
laistys žmogaus krauju. Tam 
pašventinimui esi skiriamas

žiūrekite
Kas bus 

toliau — 
kitame 
Vienybės

numeryje

NAUJAI IŠLEISTA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta Į 500 Įvairių ” 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA

STEPHEN AROMISKIS
■ (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

SU PRIEDU

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėzese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti galdainių ir ii 

LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
Geriausi užkandžiai

IR BONKUTSMISALUS iš krano

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

EVERGREEN 7-2306

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L,
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton -4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

' 84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




